
Labu� zpěvná
Cygnus cygnus

Řád: Anseriformes - Vrubozobí
Délka těla: cca 150 cm
Hmotnost: 6 až 10 kg, výjimečně až 12 kg
Rozpětí křídel: až 2,5 m

Labu� zpěvná (Cygnus cygnus) spolu s labutí malou (Cygnus columbianus) je nejbližší
příbuznou naší labutě velké (Cygnus olor). Všechny tři druhy patří mezi severské ptáky a jejich
opeření v dospělosti je čistě bílé.

Je typickým ptákem dalekého severu. Žije od Islandu a severního Skotska přes sever
Skandinávie až po Dálný východ, kde rovněž hnízdí. Na území naší republiky nebylo zatím
nikdy prokázáno hnízdění .

Velikostí a stavbou těla se téměř shoduje s labutí velkou. Liší se od ní zejména žlutým
zobákem s černou špičkou, přičemž na čele při kořenu zobáku nemá černý hrbol jako labu�
velká.

Na rozdíl od labutě velké není při letu tak hlučná a její křídla nevydávají typický hvízdavý
zvuk. Své druhové jméno dostala podle výrazného hlasitého volání, které často vydává za letu,
ale i na vodě, v hnízdištích i zimovištích.

Živí se téměř výhradně rostlinnou potravou (vodními rostlinami, trávou), stejně jako
labu� velká.

Zimuje nejčastěji na pobřeží Severního a Baltského moře. K nám se dostává zejména
za krutých zim, kdy ji mráz donutí táhnout dál na jih. Vyjímečně se tak dostane až ke
Středozemnímu moři.

Naposledy byly dvě labutě zpěvné pozorovány právě na tomto místě, a to v zimě roku
1994. Zdržely se v hejnu zimujících labutí velkých pouze pět dní, přičemž se nám podařilo
tento pár odchytit a okroužkovat.

g

g

g

g

g

g

g

70cm

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16.


